Factum fuit hoc sacramentum in palacio Barchinonensi su-
per IIIIor evuagelia per manum dextram Iordanis coram prelibato 
comite.

1. a [1112-1131].

162

1113, març, 12

Donació del vescomte Guislabert i els seus fills a Ermessenda, la 
seva filla.
[A]. AAM calaix 13, lligall 1, f. 1.

 B. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 3r.
 C. Regest a RIBAS, Història, f. 68r-v
 D. Escatocol a [Bovet], Diplomàtica, 17.
 a. RIBAS, Història, p. 131.
  ex C i D entre claudàtors.

A IIII de los idus de marzo, año V de Ludovico rey (que co-
rresponde al año 1112 de Christo),1 el vizconde Guilaberto, junto 
con sus hijos Pedro Udalardo y Berenguer Udalardo, dio a su hija 
Ermesendis y a su marido Bartholome el castillo de Collum Betoni
con sus yglesias, diezmos, primicias, tascas, usages, molinos y demas 
pertenencias, sito en el condado de Barcelona, junto a la Guardia, y 
en Montserrat. Que termina por la parte de oriente en medio del rio 
Llobregat y en el termino de Esparraguera, de mediodia en el termi-
no Apiarola, de poniente en el termino de santa Maria del Bruch, 
de parte de cierzo en la Ugosa o in fronte de santa Maria. Todo 
quanto incluyen estas afrontaciones lo dan en alodio franco y libre 
a dicho Bartholome y a su muger Ermesendis y a su posteridad, 
confessando haver recibido de estos por dicha donacion una mula 
muy buena de valor de LXX morabitinos.

[Actum est hoc IIII idus marcii, anno V regnante Lodoico rege.
Sig+num Guilaberti vicecomitis, Sig+num Petri Udalardi, 

Sig+num Berengarii Udalardi, nos qui ista carta donacionis auc-
toridamus scribere e manibus nostris punctos firmavamus, subs-
criptisque testibus firmare rogavimus].

Se firman por testigos: Berenguer Gurib[er],2 Raymundo de Beren-
guer, Remon de Guillermo, y Pedro de Bernardo, veguer de Cervellon.
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Guillermo de Bermundi la escribio anno quo supra.

1. B Actum IIII idus marcii, anno V regnante Lodoico rege.  2. B Berengarii 
Guiriberii.

163

1114, agost, 13

Testament d’Adelaida, filla de Bernat Udalard.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 146r-v, n. 379.

Hoc est exemplar testamenti cuiusdam defuncte nomine Alaza-
dis uxor Martini Petiti fideliter translatum coram testibus inferius 
corroboratis probatum. Omnibus hominibus notificati cupio quod 
ego Azaladis uxor Martini Petiti iaceo in egritudine, timeo ne subi-
to veniat in casus mortis mee, ideo precipio ut sint helemosinarii 
mei Martinus vir meus et Guilelmus Raimundi monatarii nec non 
et Arnallus Adalli atque Petrus Otonis, ut si mors mihi advenerit 
antequam alium testamentum faciam habeant plenam potestatem 
distribuendi universam meam facultatem sicut eis iniuncxero in 
hoc testamento. In primis concedo pro remedio anime mee XXXª 
morabetinos hoc modo, canonice sancte Crucis concedo VI mora-
betinos ubi sepeliatur corpus meum, episcopo vero concedo IIII, 
Hospitali Iherosolimitano III, ecclesie sancti Petri Ancillarum Dei 
III, sancto Paulo de Campo I, sancte Marie de Mari I, sancto 
Adriano I, monasterio sancti Cucuphatis I, cetera Ansturino unde 
corpus meum cooperiatur et unde fiat capa in sede sancte Crucis VI 
morabetinos, omnibus sacerdotibus Barchinonensis I solidum platee 
unicuique. Vineas de collo Inforcads dimitto viro meo Martino in 
violario hoc quod ibi habeo, et post mortem eius remaneat pars 
mea canonice sancte Crucis sancteque Eulalie. Pars mea de vineis 
sancti Laurencii sit violarium predicti viri mei, et post obitum 
eius remaneat sancto Laurentio. Pars mea de alodio de Lacuna 
sit eius similiter violarium, et eo mortuo remaneat sancto Petro 
de Vico. Pars mea de vineis ville Trade sit violarium predicti viri 
mei Martini, et post obitum eius remaneat pars mea prefato ce-
nobio sancti Petri Ancillarum Dei. Hec omnia supradicta concedo 
pro redemptione anime mee. Campum de olivaria dimitto patri 
meo, solide partem meam et partem viri mei post obitum meum 
ut possideat dum vixerit. Partem de furno et de operatoriis que 
data sunt mihi nupciali tempore dimitto viro meo ut possideat 
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sine blandimento ullius hominis vel femine dum vixerit, et eo 
mortuo remaneat patri meo ut semper ea possideat. Post mortem 
eius remaneat hic campus de olivaria filiis matris mee Perside et 
revertatur prephatum furnum cum universis suis pertinenciis in 
dominium et potestatem prephate canonice sancte Crucis solide et 
delibere ad que voluerint inde facere seniores canonici servientes 
de eodem loco. Ortum dotisi mee de Villa Nova dimitto fratri meo 
Berengario. Partem meam de vinea noviter plantata cum terra in 
qua est edificata de ipso collo Mellis et de universis domibus quas 
emi cum supradicto viro meo de comite cum turre et muro qui 
in menia urbis Barchinone nec non cum inmobili meo vel omni 
mobili, servatis his que superius manumissa sunt, dimitto solide 
et delibere viro meo Martino ad omnem voluntatem suam inde 
faciendam et fiat Deus inter me et vos.

Facto isto testamento idus augusti, anno VII regni Ledoici 
regis.

Sig+num Adaladis, que hoc testamentum fieri iussit, firmavit 
testibusque subscriptis firmare rogavit.

Sig+num Guillelmi Raimundi monatarii. Sig+num Arnalli 
Adalli. Sig+num Petri Otonis. Sig+num Petri Geralli. Sig+num 
Renalli pellicarii. Sig+num Geralli. Sig+num Bernardi Gerberti. 
Sig+num Udalgarii. Sig+num Martini Petiti. S+ Poncii subdiachoni. 
Sig+num Berengarii Geralli. Sig+num Raimundi Geralli pistoris. 
Sig+num Berengarii levite et capitiscole. Sig+num Raimundi Be-
rengarii levite. 

Sig+num Pelegrini presbiteri, qui hoc exemplar scripsit, cum 
litteris suprapositis in linea Iª, die et anno quo supra.

164

1115, juliol, 28

Donació esponsalícia de Martí Petit a Agnès.
[A]. Original.
B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 39v-40r, n. 80.

In nomine Domini. Ego Martinus Petitus donator sum tibi 
Agnes femine. Manifestum est enim quia placuit animis mei et 
placet, nullius quoque suadentis ingenio nec terrentis imperio sed 
propria expontanea voluntate, mihi helegi ut cartam tibi fecissem 
de proprietate mea sicuti et facio. Dono namque tibi mansiones 
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meas qui fuerunt Petri Guifredi Bedullonensi qui sunt solariis cum 
subtalis et operatoriis, curte et domum maiore quod se tenet in 
unum parietibus, cum solis et suprapositis, guttis et stillicidiis, 
hostis atque limitis ianuis, foveis et cloacis cum universis earum 
pertinenciis, et item addo tibi huic donatione modiatas IIIIor vinea-
rum cum terra in qua sunt fundatas. Sunt autem prefatas domos 
intra menia urbis Barchinone ante palatium comitale maiore, et 
prefatas vineas sunt in territorio Barchinone, in termino de Mo-
lendinos, cloto Melle. Advenit autem mihi iam dicta omnia per 
emptione sive quibuslibet aliis vocibus et modis. Terminantur 
autem predictas domibus, curte et operatoriis ab oriente in exitu 
et in via quod intrat in iam dictum palacium comitale, a meridie 
in via qui pergit ad ecclesiam sancte sedis Barchinone et ubi-
que, ab occiduo in parietibus mansionum canonice sancte Crucis 
sancteque Eulalie qui fuerunt Bernardo Udalardi iam defuncti et 
in ipso furno de me donatore, a circio in parietibus iam dictum 
palacium comitale. Item affrontant iam dictas vineas cum terra ab 
oriente in vineis sancte Michaelis Barchinone qui fuerunt Mironi 
Guilelmi faber olim defuncti, a meridie in via antiqua, ab occiduo 
in vineis prefate ecclesie sancti Michaelis et qui fuerunt predicti 
Mironi Guilelmi et in alodio Ricardi Guilelmi, a circio in alodio 
cenobium sancte Marie Rivipollenti. Quantum autem prefati termini 
concludunt atque terminant sic dono tibi prefate Agnes per tuo 
espodalicio quod ego conveni tibi dare ad diem nupcialis nostre 
sicuti et facio, cum ingressibus atque regressibus earum, cum uni-
versis earum pertinenciis, ac de meo iure in tuum dominium et 
potestatem trado ab omni integritate, tali quoque modo et ordine 
ut teneas, abeas et possideas prefata omnia omnibus diebus vite 
tue sine blandimento ullius hominis vel femine, et post discessu 
vero tue remaneat ad ipsos filios vel filias qui fuerint procreati 
ex nobis ambobus, si vero non abuerimus filios nec filias et ego 
abiero ante te, teneas et possideas sicut supra dictum est omnibus 
diebus vite tue, tantum videlicet totum tempus donec reddant tibi 
vel tuis ipsis vel ipsas cui ego dubitavero mea honore. Ipsos CCtos